Протокол №4
заседания методического объединения учителей начальных классов
от 22. 03. 2019 г.
Присутствовали:
1. Пономарева Л.Ю. – учитель начальных классов
2. Пономарева В.И.– учитель начальных классов
3. Бычкова Е.Г.– учитель начальных классов
4. Мандрыкина Г.К.- учитель начальных классов, руководитель ШМО
5. Шептухина В.П. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Повестка дня:

1. О подготовке к Всероссийской проверочной работе и промежуточной аттестации.
2. Обсуждение доклада на тему: «Использование ИКТ в начальных классах – как одно из условий повышения качества образования»
3. О внесении изменений в рабочие программы на 2019-2020 учебный год
4. О внесении предложений по приобретению рабочих тетрадей на 2019 – 2020 учебный год
5. Использование новых педагогических технологий – портфель достижений ученика начальной школы как средство мотивации личностного развития.

1. По первому вопросу выступила завуч по учебно-воспитательной работе Шептухина В.П., которая обратила внимание присутствующих на необходимость систематического контроля со стороны учителя за реализацией индивидуальных образовательных маршрутов обучающимися в рамках подготовки к Всероссийской проверочной работе и промежуточной аттестации.
Решили: Принять к сведению и выполнению, подготовить учащихся к Всероссийским проверочным  работам  и промежуточной аттестации.
Проголосовали: «за» - 5 чел., «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет.
.
2.По второму  вопросу выступила Мандрыкина Г.К., она выступила с докладом на тему «Использование ИКТ в начальных классах – как одно из условий повышения качества образования». Она остановилась на вопросе качества образования учащихся начальной школы, посоветовала всем учителям начальной школы более тщательно готовиться к урокам, продумывать  и разнообразить методы и формы работы на уроке. А так же остановилась  на вопросе использования на уроках и внеурочное время ИКТ для повышения качества образования, активизации познавательных интересов обучающихся начальной школы.
Выступила: Пономарева Л.Ю. поделилась опытом и наработками современных педагогических технологий, которые она использует на своих уроках и внеурочное время. Она показала здоровье сберегающие технологии  на уроке математике и использованием ИКТ.
Решили: всем учителям начальной школы более тщательно готовиться к урокам, продумывать  и разнообразить методы и формы работы на уроке. А так же использовать на уроках и внеурочное время ИКТ для повышения качества образования и активизации учебного процесса, следить за здоровье сберегающими технологиями на уроках с использованием ИКТ.

Проголосовали: «за» - 5 чел., «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет.
3.  По третьему  вопросу выступила Шептухина В.П., она сообщила о внесении изменений в рабочие программы на 2019-2020 учебный год. Предложила изучить рабочие программы
Согласовать изменения, внесённые с учётом дополнительных каникул в 1 классе.
Решили: Принять к сведению и исполнению.
Проголосовали: «за» - 5 чел., «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет
4. По четвертому  вопросу выступила Бычкова Е.Г., поделилась опытом  использования новых педагогических технологий – портфель достижений ученика начальной школы как средство мотивации личностного развития.
Решили: использовать  новые  педагогические  технологии – портфель достижений ученика начальной школы как средство мотивации личностного развития.
Проголосовали: «за» - 5 чел., «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет
Решение:
1. Обеспечить реализацию индивидуальных образовательных маршрутов обучающимися, показавшими низкие результаты.
2. Согласовать изменения, внесённые с учётом дополнительных каникул в 1 классе
Принять решение о приобретении рабочих тетрадей на 2019 – 2020 учебный год для 1-2 классов по русскому языку, математике, литературному чтению, окружающему миру.  3.Всем учителям начальной школы более тщательно готовиться к урокам, продумывать  и разнообразить методы и формы работы на уроке. А так же использовать на уроках и внеурочное время ИКТ для повышения качества образования и активизации учебного процесса, следить за здоровье сберегающими технологиями на уроках с использованием ИКТ., использовать  новые  педагогические  технологии – портфель достижений ученика начальной школы как средство мотивации личностного развития.
3.
Проголосовали: «за» -5 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель ___________ Мандрыкина Г.К.
[bookmark: _GoBack]Секретарь ______________Бычкова Е.Г.